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ÚVOD

V mé bakalářské práci se budu věnovat psychologické přípravě v softballu. Sport je

důležitou součástí společenského dění a náplní volného času. Jedná se o soupeřivou herní

činnost, která stejně jako další druhy her na chvíli umožňuje jejím účastníkům vymanit se

z reálného světa (Sokol, 1998). Z hlediska funkce může sport nabývat podobu aktivní zábavy

účastníků, kteří ho provozují, či pasivní pro ty, kteří průběh sportovní činnosti sledují

(Slepička a kol., 2011).

Od druhé poloviny dvacátého století zažívá sport obrovský nárůst popularity. Příčinou je

mimo jiné i rostoucí globalizace a vznik nových médií, která umožnila masovou komunikaci.

Největší sportovní události sledují miliony lidí po celém světě a dochází k silné

komercionalizaci sportu. Profesionálním sportovcům je věnována obrovská péče, která se

zaměřuje na vytvoření ideálních podmínek pro podání výkonu. Nedílnou součástí přípravy

těchto sportovců je také psychologická příprava.

Profesionálnímu sportu se ovšem věnuje pouze zlomek sportující populace. Většina lidí se

sportu věnuje v jeho amatérské či rekreační podobě. V těchto případech je význam a vliv

psychologických procesů, které sportovní činnost doprovázejí, často bagatelizován.

Skutečností ovšem je, že zklamání z prohry či vítěznou euforii může zažívat každý sportovec.

Subjektivně vnímané stavy a pocity, se kterými se sportovci během svých sportovních aktivit

setkávají, mohou být napříč výkonnostními úrovněmi hodnoceny se stejnou intenzitou.

Psychologická příprava, která slouží především jako prevence selhání z psychologických

příčin a nástroj, který pomáhá zmírnit dopady nepříjemných psychogenních vlivů, by tedy

měla být součástí přípravy každého sportovce. Dle mého názoru je ovšem v prostředí českého

softballu velmi zanedbávána. K této skutečnosti přispívá i fakt, že výzkum, který by byl

zaměřen na psychologickou přípravu v kontextu českého softballu, zatím nebyl realizován.

Ve své práci jsem se zaměřila na ženský softball zejména kvůli své osobní zkušenosti.

Cílem bylo přinést základní a nové poznatky o psychologické přípravě českých hráček.

Záměrem bylo především zjistit, na jaké úrovni je psychologická příprava českých

softbalistek a co si vůbec pod tímto termínem představují. Dalším cílem bylo popsat
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používání konkrétních psychologických strategií a dovedností v tréninku a při zápasech.

K tomu byl využit Test strategií užívaných při výkonu1 (Thomas a kol., 1999).

V teoretické části mé bakalářské práce se nejprve věnuji psychologii sportu jako

aplikovanému vědnímu oboru psychologie, jehož je psychologická příprava součástí. V další

části mé bakalářské práce se zaměřuji na charakteristiku softballu s důrazem na jeho

psychologickou stránku. Stěžejní kapitola teoretické části se zaměřuje na charakteristiku

psychologické přípravy jako nástroje pro rozvoj psychické odolnosti sportovce, dále na

popsání jejího obsahu, metod a principů se zaměřením na základní psychologické dovednosti.

Praktická část je věnována výzkumu, který probíhal kvantitativní formou. V úvodních

kapitolách formuluji cíle výzkumu spolu s výzkumnými otázkami a hypotézami. Další část se

věnuje metodice a organizaci výzkumu, včetně jeho výsledků. Výsledky jsou nakonec

konfrontovány v diskuzi s předchozími studiemi.

1 Test of Performance Strategies (TOPS)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PSYCHOLOGIE A SPORT

Psychické procesy ve sportu hrají velmi důležitou roli, a pokud chceme těmto

procesům porozumět, je potřeba znát zákonitosti z oblasti psychologie (Slepička a kol., 2011).

Právě psychologie sportu nám poskytuje vodítka k tomu, jak tyto psychické procesy ve sportu

regulovat a jak předcházet jejich negativním dopadům. Psychologické metody mohou pomoci

sportovcům překonávat nepříjemné stavy psychogenního původu, které doprovázejí sportovní

činnost, a nalézt v této aktivitě znovu radost a potěšení.

1.1. Psychologie sportu

Psychologie sportu je jedním z mnoha aplikovaných vědních oborů psychologie, který

se zabývá vědeckým zkoumáním osob a jejich chování v různých sportovních a cvičebních

prostředích a zároveň praktickým uplatněním těchto poznatků při sportovních aktivitách (Gill

a Williams, 2008) ve snaze pomoci lidem s jejich problémy. Slepička a kol. (2011) za

předmět psychologie sportu označuje „zkoumání vzájemných a oboustranných vztahů mezi

sportem (sportovní činností) a psychikou člověka“ (Slepička a kol., 2011, str. 19). Právě

vzájemnost tohoto vztahu mezi psychikou a sportem vede sportovní psychology k hledání

odpovědí na dvě základní otázky. Zaprvé se sportovní psychologové zajímají o vliv

psychologických faktorů na účast a výkon ve sportovních činnostech. V druhém případě se

naopak zajímají o to, jakým způsobem sportovní aktivity ovlivňují člověka a jeho psychiku

(Tod a kol., 2012).

1.1.1. Využití poznatků sportovní psychologie

Psychologie sportu je nejčastěji chápána ve svém nejširším slova smyslu, kdy sport

představuje srovnávací průpravnou či zábavnou motorickou činnost, která je zkoumána
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vědeckými prostředky (Slepička a kol., 2011). Poznatky psychologie sportu mohou být

prospěšné nejen pro vrcholové sportovce, ale naopak pro všechny, kteří se účastní sportovní

aktivity bez ohledu na věk, pohlaví, výkonnostní úroveň atd. Tyto poznatky přitom využívají

nejen pro své vlastní potřeby, ale také při práci s druhými, kterým se snaží pomoci. Zaměření

sportovních psychologů je tedy velmi široké, v zásadě ovšem mohou působit ve třech

základních rolích, kterými jsou výzkum, výuka a konzultace (Tod a kol., 2012).

Na druhou stranu se ale v rámci psychologie sportu vymezují některé specifické

oblasti. Jednou z těchto oblastí je i psychologie výkonu. Ta se zaměřuje především na využití

psychologických prostředků za účelem zvýšení výkonnosti při sportu, ve vysoce

konkurenčním prostředí, přičemž sport představuje soutěžní nebo vrcholovou sportovní

činnost (Tod a kol., 2012). V souladu s tématem a cíli mé práce se budu věnovat především

poznatkům této oblasti sportovní psychologie.

1.1.2. Stručná historie oboru

Počátky psychologie sportu jako vědní disciplíny sahají až do druhé poloviny

devatenáctého století, kdy sport získal svou moderní podobu a kdy se můžeme setkat

s prvními studiemi, které se zajímaly o sportovní výkon. Příkladem může být studie cyklistů

Normana Tripletta, který se zabýval vlivem ostatních závodníků na výkon jednotlivce

(Triplett, 1898).

Do popředí zájmu se sportovní psychologie dostává po druhé světové válce, kdy sport

zažívá velký rozmach zejména díky olympijským hrám a kdy zájem o psychologickou

přípravu sportovců roste. Jako akademická vědní disciplína se psychologie sportu etabluje až

na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století. V roce 1965 je pořádán první

světový kongres psychologie sportu, na kterém je založena Mezinárodní společnost

psychologie sportu2. Vznikají národní a kontinentální organizace psychologie sportu. Druhá

polovina dvacátého století je tak považována za období internacionalizace tohoto vědního

oboru (Slepička a kol. 2011; Weinberg a Gould, 2011).

2 International Society for Sport Psychology (ISSP)
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1.2. Osobnost ve sportu

Studium osobnosti je jedním z nejčastějších témat sportovní psychologie a vedlo

dokonce k ustanovení sportovní personologie, která je přímo zaměřena na studium osobnosti

sportovce a je považována za samostatné odvětví psychologie sportu (Slepička a kol., 2011).

Již z výše uvedených charakteristik sportovní psychologie je zřejmé, že studium

osobnosti klade důraz na oboustranný vztah osobnosti a sportu - tedy nejen vliv sportovní

činnosti na osobnost, ale také vliv osobnostních vlastností na průběh sportovní činnosti.

Každý člověk, a tedy i každý sportovec, má svou jedinečnou a neopakovatelnou osobnost.

Psychologickou přípravu tak nelze generalizovat pro všechny sportovce stejným způsobem.

Teprve skutečné poznání osobnosti sportovce je předpokladem pro jeho porozumění a

především pro jeho správné vedení a rozvíjení jeho výkonnosti (Slepička a kol., 2011).

1.2.1. Definice osobnosti


[…]


výkon.
1 2 3 4 5

26. V zápase si stanovuji velmi konkrétní cíle. 1 2 3 4 5

27. Při tréninku se uvolňuji, abych byla připravena k výkonu. 1 2 3 4 5

28. Umím se nabudit, abych byla při zápase připravena podat výkon. 1 2 3 4 5

29.
Během tréninku provádím pohyby a dovednosti přirozeně, aniž

bych se musela soustředit na způsob jejich provedení.
1 2 3 4 5

30. Během zápasu jedu na „autopilota“. 1 2 3 4 5

31. Když mě něco během zápasu rozčílí, můj výkon se zhoršuje. 1 2 3 4 5

32. Během zápasu si udržuji pozitivní myšlenky. 1 2 3 4 5

33.
Říkám si pro sebe věci, které mi v zápase pomáhají zlepšovat

výkon.
1 2 3 4 5

34.
Při zápase si představuji dobrý pocit ze svého předchozího

výkonu.
1 2 3 4 5

35. Trénuji způsob, jak sama sebe nabudit. 1 2 3 4 5

36. Během zápasu efektivně ovládám svou vnitřní řeč. 1 2 3 4 5
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37.
Stanovuji si cíle, které mi pomáhají využít můj tréninkový

čas efektivně.
1 2 3 4 5

38.
Když se během tréninku cítím bez energie, mám problém se

nabudit.
1 2 3 4 5

39. I když to jde v tréninku špatně, stále dokážu ovládat své emoce. 1 2 3 4 5

40. Dělám, co potřebuji, abych se nabudila na trénink. 1 2 3 4 5

41.
Během zápasu moc nepřemýšlím nad výkonem, nechávám tomu

volný průběh.
1 2 3 4 5

42.
Když si při tréninku představuji svůj výkon, zároveň myslím na

to, jak bych se při něm cítila.
1 2 3 4 5

43. Když jsem během zápasu příliš napjatá, nedaří se mi uvolnit. 1 2 3 4 5

44. Je pro mě obtížné se během tréninku nabudit. 1 2 3 4 5

45. Během tréninku se dokážu efektivně soustředit. 1 2 3 4 5

46. Pro zápas si stanovuji osobní výkonnostní cíle. 1 2 3 4 5

47. Motivuji sám sebe v tréninku pomocí pozitivní vnitřní řeči. 1 2 3 4 5

48. Do tréninku bývám úplně ponořena. 1 2 3 4 5

49. Během tréninku trénuji, jak se nabudit. 1 2 3 4 5

50.
Mám problém s udržením koncentrace během

dlouhých tréninků.
1 2 3 4 5

51. Mluvím k sobě pozitivně, abych z tréninku získala co nejvíce. 1 2 3 4 5

52. V zápase se dokážu nabudit na správnou úroveň pro výkon. 1 2 3 4 5

53. Pro trénink si stanovuji velmi konkrétní cíle. 1 2 3 4 5

54. V zápase hraji přirozeně, jen s minimálním vědomím úsilím. 1 2 3 4 5

55. Představuji si svou zápasovou rutinu ještě před zápasem. 1 2 3 4 5

56. Během zápasu si představuji svůj neúspěch. 1 2 3 4 5

57. Mluvím k sobě pozitivně, abych ze zápasu získala co nejvíce. 1 2 3 4 5

58. Pro trénink si nestanovuji žádné cíle, prostě jdu na to a trénuji. 1 2 3 4 5

59. Při zápase si představuji svůj výkon. 1 2 3 4 5
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60.
Když to v tréninku nejde dobře, mám problém ovládat své

emoce.
1 2 3 4 5

61. Když je můj výkon v tréninku špatný, přestávám se soustředit. 1 2 3 4 5

62. Mé emoce mi při zápase zabraňují předvést to nejlepší. 1 2 3 4 5

63.
Když jsem v zápase pod tlakem, ztrácím kontrolu nad svými

emocemi.
1 2 3 4 5

64.
Když si při tréninku představuji svůj výkon, vidím sebe jako na

videozáznamu.
1 2 3 4 5

Reference:

 THOMAS, PATRICK R., SHANE M. MURPHY a LEW HARDY. Test of performance strategies:

Development and preliminary validation of a comprehensive measure of athletes' psychological

skills. Journal of Sports Sciences. 1999, 17(9): 697-711. DOI:10.1080/026404199365560. ISSN 0264-

0414.

 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Velký psychologický slovník. Vyd. 4., V Portálu 1. Praha:

Portál, 2010, 797 s. ISBN 978-80-7367-686-5.

Překlad dotazníku TOPS: Martin Hamada

Úpravy překladu dotazníku TOPS: Barbora Nemravová

72

Příloha 2: Seznam tabulek

 Tabulka číslo 1: Faktory měřené dotazníkem TOPS ………………………………..42

 Tabulka číslo 2: Věkové složení ………………………………………………….....44

 Tabulka číslo 3: Délka kariéry ………………………………………………………44

 Tabulka číslo 4: Počet odehraných sezón v Extralize žen …………………………..45

 Tabulka číslo 5: Použití psychologických strategií a dovedností

v tréninku a při zápasech………………………...…………………………………....51

 Tabulka číslo 6: Korelace mezi jednotlivými psychologickými

strategiemi a dovednostmi v tréninku a při zápasech…….......…………………...…..53

73

Příloha 3: Seznam grafů

 Graf číslo 1: Procentuální vyjádření odpovědí na otázku „Kolik

hodin týdně by podle Váš hráčka softballu měla v soutěžním období

ideálně věnovat psychologické přípravě?“………..………………………………….48

 Graf číslo 2: Procentuální vyjádření odpovědí na otázku „Věnujete

se v rámci své softballové přípravy také psychologické přípravě?“……………...….49

 Graf číslo 3: Procentuální vyjádření odpovědí na otázku „Kolik

hodin týdně věnujete v soutěžním období psychologické přípravě?“…………............50