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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Barbora Nemravová
Datum narození: 24.01.1991
Identifikační číslo studenta: 23806906

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351306
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Psychologická příprava v softballu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Eva Richterová
Oponent(i): PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.02.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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